ΠΑΤΡΟΛ. GR. XL.

Avarus propinquus est odiosus, famulis gravis, amicis inutilis, exteris difficilis ac vix affabilis, vicinis molestus, uxori importunus contubernalis, liberorum parcus atque sordidus educator, sui ipsius malus curator, interdiu noctuque sollicitus ac cogitabundus, secum ipse loquens ac disserens, eorum more, qui sensibus emoti in insaniam prolapsi sunt. Cum omnibus abundet, tanquam omnium egenus ingeniscit. Non fruitur praesentibus; ea quae absunt, anxie quaerit; non utitur suis, alienis vero adjicit oculum. Multa confertum pecude gregem habet, ut vix stabula capiant, campique ac pascua tegantur. At si pinguem ac bene habitam ovem vicini aspexerit, misso proprio grege, in unam illam ac alienam cupiditate fertur. Atque ita quoque de iobus, equis, agris. Omnium copia rerum aedes coangustat, nec est ullus usus. Nullum enim fructum voluptatis percipere potest, quisquis est insatiabilis: estque domus ejus conditorio ac sepulcro similis. Cum enim sepulcra haud raro plena sint auro atque argento: qui tamen iis utatur, exsistit nemo. Avari corpus non alitur, anima nihil lucratur. Non enim eleemosyna ex ejus exuberat dextera. Doceat nos eorum aliquis, quos hic morbus pridem corripuit, quisnam tanti hujus laboris ac aerumnæ sit finis. Multos equidem ipse facto periculo novi, qui vel afflicta sauitate, ipsa salute pecuniam magis amient atque aestiment; nam si forte medicus remedium eis parabile ac parvi pretii praescribat, ex apio puta, vel thymio, vel anetho, quae passim obvia sunt et parvo comparantur, sine mora consilio obtemperant; si vero medicamentorum ejusmodi fiat mentio, quae varia, ac ex pluribus composita sunt, jubenturque vel pharmacopolam adire, vel ab unguentaria petere, animam potius exhalent, quam terreni, terrenarum rerum possessionem vitam ac

Hos tales mirum in modum publica communisque felicitas molestia afficit; damna contra ac clades, delectatione et gaudio. Exoptant graves ac intolerabiles indici pensitationes et tributa, quo usuris pecuniam augeant: aventique videre miserum a seneratoribus oppressos, ut eorum agros, instrumenta, vel pecora ac jumenta, parvo per necessitatem aere projecta, acquirant. Continue vero, philosophorum instar circa meteora versantium, caelum suspiciunt, non ut sideris alicujus ortum aut planetae domum scrutentur, sed ut aeris constitutionem considerent; et an apparentia signa largiores imbres, aut siccitatem denuntient. Ac si pro spe sua multis malum imminere animadvertent, aliena infelicitate lantan- runt, obsignantque diligenter singula, ac explici communi sera, nullaque intermissione dimittuntur atque supputant. Inter haec ac dum ea spe avarus titillatur, et quasi per somnium inanibus ac imaginariis opibus ditatur, si nubes aut nebula densior supervenerit, exterreitur, ac si ingens ipsi periculum imminet. Quod si minutula pluvia terram asper-

7

nia statim excepit; stratum, ignem, ramorum umbram, ac aquam præterfluentem; cœpitque ille recubare; tu, tuum prosequi iter. Delectatus est et ille, tumque reliquit lectum: eademque ipsa arbor una die, decem forte hospitem ad breve tempus diversorium fuit; ac quæ omnibus usu patuit, unius erat veri domini. Haud aliter, vitæ hujus facultates ac copix, cum multos delectent ac pascant, dominio tamen ad solum attinent Deum, qui immortalem ac corruptionis expertem possidet vitam. Vidisti quoque commune diversorium, quo plane contigit agentem iter divertere. Multa inde accepisti, cum nihil intulisses, lectum, mensam, pocula, discos, aliaque omnis generis vasa. Ubi autem necdum iis quantum satis videbatur, usus esses, supervenit alius anhelabundus ac diversorio, alienaque ceu propria repetens.

Talis omnino vita nostra, fratres, aut si quid dictis transitorium magis ac caducum est. Quare cum aliquos audio dicentes: Prædium meum; et, Domus mea, haud satis mirari possum, quomodo quæ non sunt eorum, inani sibi syllaba vindicent, tribusque fallacibus litterulis aliena sinu astringant. Sicut enim histrionum personas nemo quidem peculiariter ac proprias habet, sed pro re ac argumento quisque sibi actor imponit; ita terram terrenasque facultates, quasi vestes alii ex aliis induunt ac mutant. Dic, quæso, num potentius aliquid regno? At qui scrutare regias; conquire regales chlamydes; plurimas sane quæ multorum regum contexerint corpora, offendes: simili quoque ratione, coronas, fibulas, zoras (12); omnia nimirum hæreditatem instabilem; communem usum, ab iis, qui iter agunt, ad alios transeuntem, qui remanent. Quid autem ac quanti tota illa, quam præsidet obtinent, scena? argenteum, inquam, vehiculum, ac aurea virga? Nonne semper hæc præses habet (13); nunquam tamen idein, sed quisque solum ad usuram exigui temporis? Sicut enim feretrum aut sandapila, alia subinde cadavera suscipit: sic magistratum insignia, utentes identidem commutant. Unde et frequentes Apostolus in hanc fere sententiam nobis erudiendis inclamat voces: *Præterit enim figura hujus mundi*¹²; et illud: *Tanquam nihil habentes. et omnia possidentes*¹³; illud item: *Qui utuntur, tanquam non utantur*¹⁴. Hæc enim omnia ad unum scopum tendunt, quod velut in diem hic vivere expectare.

I Cor. vii, 31. ¹² II Cor. vi, 10. ¹³ I Cor. vii, 31. ¹⁴ Sirm. cod. ὑπάρχων, ac melius.

(12) *Fibulas, zoras*. Quod hic πόρπη Asterio, sequitur Græcia φίδλαν appellat, quæ unum est ex ornamentis imperialibus, ut et alia hic relata. Existimo esse quod instar humeralis totum intextum lapillis togæ superinduunt. Verum plura noster Goar cum in *Euchologio*, tum in notis ad *Cedrenum*, ac præcipue in iis quæ meditatatur in *Codinum*, ubi etiam de virga, ac seu arundine præfectorum ac reliquorum magistratum, alia ac alia, pro cuiusque magistratus ratione. Non male etiam Ducæus. Bene item correxit interpretem in verbis Pauli, παράγει τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτου· cum sic ille male reddidisset, *Repræsentat enim faciem*, etc., pro, *præ-*